UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:             /SNN-KL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày         tháng 3 năm 2023

V/v tăng cường công tác QLBVR &

PCCCR khu vực biên giới

Kính gửi:

               - Ủy ban nhân dân các huyện: Mường Tè, Nậm Nhùn,

    Sìn Hồ, Phong Thổ;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Chi cục Kiểm lâm.

Trong thời gian qua các sở, ban, ngành, các đơn vị liên quan và UBND

các huyện biên giới đã triển khai thực hiện tương đối tốt công tác bảo vệ và phát

triển rừng, công tác phát hiện, xử lý vi phạm luật Lâm nghiệp và công tác phòng

cháy, chữa cháy rừng. Tuy nhiên hiện nay diễn biến thời tiết mang tính cực đoan

nắng, nóng khô hanh kéo dài, vi phạm quy định pháp luật về lâm nghiệp khu

vực biên giới có diễn biến phức tạp, các hành vi phá rừng, khai thác rừng trái

phép còn xảy ra ở một số địa bàn, nguy cơ cháy rừng luôn tiềm ẩn mức cao.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý bảo vệ

rừng, đặc biệt là công tác phòng cháy, chữa cháy rừng khu vực các xã biên giới.

Để hạn chế các vụ vi phạm quy định Luật Lâm nghiệp, giảm thiệt hại về diện

tích rừng, không để xảy cháy rừng, cháy thảm thực vật đặc biệt khu vực biên

giới, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Lai Châu đề nghị Ủy ban

nhân dân các huyện biên giới, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Chi cục

Kiểm lâm triển khai một số nội dung trọng tâm sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện biên giới

- Tiếp tục tổ chức, triển khai có hiệu quả Luật Lâm nghiệp và các văn

bản hướng dẫn thi hành Luật; tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc

nội dung Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 2017 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản

lý, bảo vệ và phát triển rừng; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 30/9/2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng

cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2022-2023 và Thông tư số 25/2019/TT-

BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về

phòng cháy, chữa cháy rừng; thực hiện và chịu trách nhiệm quản lý nhà nước

về rừng và đất lâm nghiệp theo Điều 102 của Luật Lâm nghiệp và các quy

định pháp luật khác có liên quan. Tăng cường trao đổi thông tin với các địa

phương phía tỉnh Vân Nam - Trung Quốc để kịp thời nắm tình hình phá rừng,

2

khai thác gỗ, vận chuyển, buôn bán lâm sản trái phép khu vực biên giới giữa hai

nước để có phương án phối hợp, ngăn chặn, phòng ngừa.

- Chỉ đạo UBND cấp xã, các chủ rừng triển khai, thực hiện tốt công tác

quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng, bố trí cán bộ thường trực

24/24 giờ trong ngày trong suốt mùa khô 2022-2023, thường xuyên tuần tra,

kiểm soát lửa rừng không để xảy ra cháy rừng, cháy thảm thực vật trên tuyến

biên giới giáp với tỉnh Vân Nam - Trung Quốc; kịp thời thông tin, báo cáo

UBND tỉnh, các sở, ngành liên quan các vụ việc phát sinh để có phương án phối

hợp giải quyết.

- Chỉ đạo Đài phát thanh và truyền hình huyện phối hợp với cơ quan

chuyên môn tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn và cư dân

khu vực biên giới nghiêm chỉnh tuân thủ các quy định, văn kiện pháp lý về biên

giới và các thoả thuận liên quan, các quy định về phòng cháy rừng, bảo vệ môi

trường sinh thái khu vực biên giới.

- Chỉ đạo các lực lượng (Kiểm lâm, Công an, Quân đội, Bộ đội Biên

phòng) đóng chân trên địa bàn thực hiện tốt quy chế phối hợp trong công tác bảo

vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng. Xây dựng các phương án ứng phó, xử lý

hiệu quả các tình huống cấp bách bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng;

chủ động thực hiện phương châm 4 tại chỗ trong công tác chữa cháy rừng khi có

cháy rừng xảy ra, khẩn trương chỉ đạo huy động lực lượng chữa cháy kịp thời

không để cháy lan, cháy lớn; thường xuyên tuần tra, kiểm tra kịp thời phát hiện

và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

2. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Chỉ đạo các Đồn Biên phòng phối hợp chặt chẽ Hạt Kiểm lâm, chủ rừng

(Ban Quản lý rừng phòng hộ, UBND cấp xã) tăng cường công tác tuần tra rừng,

đấu tranh, ngăn chặn các hành vi khai thác gỗ, vận chuyển, buôn bán lâm sản

trái phép gắn với bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới; chuẩn bị lực lượng,

phương tiện sẵn sàng tham gia ứng cứu, chữa cháy... các vụ cháy rừng trong khu

vực biên giới; thực hiện tốt các Quy chế, Kế hoạch phối hợp đã ký kết với các

cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan về quản lý, bảo vệ, phát triển rừng,

quản lý lâm sản tại khu vực biên giới trên địa bàn.

3. Chi cục Kiểm lâm

- Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm các huyện biên giới, Đội kiểm lâm cơ động và

PCCCR duy trì lực lượng ứng trực 24/24 giờ; tăng cường cán bộ Kiểm lâm đến

các vùng trọng điểm về cháy rừng để tham mưu cho cấp ủy, chính quyền cơ sở

thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trong đó yêu cầu các tổ chức, cá

nhân, hộ gia đình trên địa bàn đăng ký thời gian đốt nương với trưởng thôn, bản,

Kiểm lâm địa bàn để theo dõi, hướng dẫn, kiểm soát việc sử dụng lửa. Trong

những ngày nắng nóng, cấp dự báo cháy rừng ở cấp IV (Cấp nguy hiểm) và cấp

V (Cấp cực kì nguy hiểm) nghiêm cấm mọi hành vi sử dụng lửa trong rừng, xử

lý thực bì, đốt nương.

3

- Phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường công tác quản lý,

giám sát chặt chẽ các dự án có chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, nhất là các dự

án chuyển mục đích sử dụng rừng tự nhiên sang mục đích khác nhằm kịp thời

phát hiện, ngăn chặn, xử lý và kiên quyết đình chỉ, thu hồi đối với các dự án có

sai phạm, hoặc có nguy cơ gây thiệt hại diện tích rừng, môi trường sinh thái, ảnh

hưởng nghiêm trọng đến sản xuất và đời sống của Nhân dân; không để xảy ra

tình trạng lợi dụng việc thực hiện các dự án để vi phạm Luật Lâm nghiệp.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ và đột xuất đối với công tác quản

lý, bảo vệ rừng tại các địa phương, đơn vị chủ rừng để chấn chỉnh, nâng cao

năng lực quản lý, bảo vệ rừng, xử lý hoặc đề xuất cấp thẩm quyền xử lý các

trường hợp chưa thực hiện tốt nhiệm vụ được giao theo quy định.

- Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm các huyện biên giới theo dõi thường xuyên thông

tin cảnh báo cháy rừng trên hệ thống thông tin cảnh báo cháy sớm tại địa chỉ

Website: http://kiemlam.org.vn, để kiểm tra, phát hiện sớm điểm cháy rừng.

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo về Chi cục Kiểm lâm để tổng

hợp báo cáo UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định.

Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn đề nghị UBND các huyện biên

giới, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, PGĐ phụ trách lâm nghiệp;

- Cổng thông tin điện tử sở;

- Lưu: VT, KL.

GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Châu

http://kiemlam.org.vn/

		2023-03-20T18:47:16+0700

		2023-03-21T07:54:31+0700

		2023-03-21T07:53:38+0700

		2023-03-21T07:53:38+0700

		2023-03-21T07:55:49+0700